MOÇÃO Nº. 0026/21

Moção de Aplausos e Congratulações ao Cabo PM Eduardo Adriano Garcia (Nick) pelo
excelente serviço policial que presta à comunidade, além de participação em projetos
sociais e culturais de nosso Município, destacando agora o fato que aconteceu no último
dia 20 de novembro, quando o policial de folga, portanto à paisana, ajudou seus
companheiros em uma ocorrência, conseguindo acalmar uma munícipe que estava
totalmente transtornada e convencê-la a entregar a faca que portava, evitando que
alguém se ferisse no episódio.

Proposição redigida por José Carlos Ribeiro
Lida na Sessão de 23/11/2021     Despacho em 23/11/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos

trabalhos desta Sessão Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações ao Cabo PM

Eduardo Adriano Garcia (Nick) pelo excelente serviço policial que presta à comunidade,

além de participação em projetos sociais e culturais de nosso Município, destacando agora

o fato que aconteceu no último dia 20 de novembro, quando o policial de folga, portanto à

paisana, ajudou seus companheiros em uma ocorrência, conseguindo acalmar uma

munícipe que estava totalmente transtornada e convencê-la a entregar a faca que

portava, evitando que alguém se ferisse no episódio.

JUSTIFICATIVA:

 O Cabo Nick, como é carinhosamente conhecido, dada sua dedicação contínua e

profundo sentimento de profissionalismo no desempenho de suas funções adquiriu o

respeito e a confiança de toda comunidade.

 Além do excelente serviço policial que desenvolve, tem participação bastante ativa

em nossa sociedade.

 Ressalte-se que todos os projetos dos quais participa são realizados em seus

horários de folgas, sem qualquer gratificação ou reposição, para que o policiamento não

seja prejudicado.

 Como a ilustrar sua dedicação e senso de dever, no último sábado uma munícipe

estava totalmente transtornada e armada com uma faca, colocando em risco a integridade

                                                             MOÇÃO Nº. 0026/21

Moção de Aplausos e Congratulações ao Cabo PM Eduardo Adriano Garcia (Nick) pelo
excelente serviço policial que presta à comunidade, além de participação em projetos
sociais e culturais de nosso Município, destacando agora o fato que aconteceu no último
dia 20 de novembro, quando o policial de folga, portanto à paisana, ajudou seus
companheiros em uma ocorrência, conseguindo acalmar uma munícipe que estava
totalmente transtornada e convencê-la a entregar a faca que portava, evitando que
alguém se ferisse no episódio.

de outros e a sua própria. Nick, apesar de estar de folga e à paisana, foi tentar ajudar

seus companheiros na ocorrência. Conseguiu acalmar e convencer a moça a entregar a

arma que portava, evitando com isso que acontecesse alguma coisa mais grave.

 Isso posto, requeiro, ainda, que do teor desta seja enviada cópia ao homenageado,

para que tome conhecimento destes votos de parabéns e agradecimentos do Legislativo

municipal, feito em nome de todo o povo guaribense.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 23 de novembro de 2021.

Tiago Cesar Elias Franciscati
Tiago Franciscati (MDB) - Autor